
 

令和３年６月 25 日 
  総務管理部  統計課   

 
 
 
 
 
 令和２年１０月１日を基準日として実施した国勢調査について、本県の人口 

及び世帯数の速報値がまとまりましたのでお知らせします。 
（この速報は、総務省統計局が公表する速報結果（６月 25 日公表）を基に作成しています。確定

値は 11 月に公表される予定です。） 

 
 
 
 

 

 

１ 平成 12 年調査から５回連続で人口減少、減少数は過去最多、減少率は過去最大 

 ・ 総人口は、前回の平成 27年に比べ 101,906 人、4.4％減少しました。 

 ・ 国勢調査人口は、平成７年(1995 年)の 2,488,364 人をピークに、平成 12 年 

(2000 年)調査から５回連続で減少しました。 

 ・ 減少数 101,906 人は、前回の 70,186 人を上回り、過去最多となりました。 

・ 減少率 4.4％は、前回の 3.0％を上回り、過去最大となりました。 

 

２ 世帯数は過去最多、１世帯あたりの人員は過去最少 

 ・ 世帯数は 864,375 世帯となり、前回の平成 27 年から 16,225 世帯、1.9％ 

増加し、過去最多となりました。 

 ・ 一方、１世帯あたりの人員は 2.55 人となり、過去最少となりました。 

 

３ 10 万人以上は３市、人口増加は１町、人口減少は 29 市町村 

 ・ 市町村別では、新潟市が最も多く、789,715 人で県人口の 35.9％を占め、

次いで長岡市 267,115 人、上越市 188,119 人となっており、最も少ないのは 

粟島浦村の 353 人です。 

 ・ 前回の平成 27年に比べ、人口が増加したのは、聖籠町の１町で、他の 29 市

町村は減少しました。 
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～ 令和２年国勢調査速報（新潟県分）のご利用にあたって ～ 
 

この速報は、総務省統計局が公表する速報結果（６月 25 日公表）を基に作成しています。確定値は
11 月に公表される予定です。（ｐ.８「総務省統計局による令和２年国勢調査の集計結果の公表予定」参照 

本文及び図表中の数値は、表章単位未満で四捨五入しています。なお、増減率は単位未満を含んだ
数値を用いて算出しています。 

 

１ 新潟県の人口及び世帯数 

 
 

総人口 2,202,358 人 2,304,264 人 △ 101,906 人 △ 4.4 ％

世帯数 864,375 世帯 848,150 世帯 16,225 世帯 1.9 ％

１世帯あたり人員 2.55 人 2.72 人 △ 0.17 人 △ 6.2 ％

令和２年 平成27年 増減数 増減率

 

 (1) 新潟県の人口 

～ 人口は 2,202,358人 平成 12年調査から５回連続で減少  ～ 

令和２年 10 月１日現在の新潟県の人口は 2,202,358 人で、平成 27 年の前回調査と比べて、

101,906 人、4.4％減少しました。 

国勢調査人口は、平成７年（1995 年）の 2,488,364 人をピークに、平成 12 年（2000 年）調

査から５回連続の減少となり、減少数 101,906 人は前回の 70,186 人を上回り過去最多、減少

率 4.4％は、前回の 3.0％を上回り、過去最大となりました。 

（表１、図１、表２） 
 

 

（表１）新潟県の人口及び世帯数と前回比較 

 

（図１）新潟県人口及び増減率の推移 
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増減数 増減率

1 大正 ９（1920） 1,776,474   -   - 100.0 7

2 大正14（1925） 1,849,807 73,333 4.1 104.1 7

3 昭和 ５（1930） 1,933,326 83,519 4.5 108.8 7

4 昭和10（1935） 1,995,777 62,451 3.2 112.3 7

5 昭和15（1940） 2,064,402 68,625 3.4 116.2 8

6 昭和22（1947） 2,418,271 353,869 17.1 136.1 7

7 昭和25（1950） 2,460,997 42,726 1.8 138.5 9

8 昭和30（1955） 2,473,492 12,495 0.5 139.2 9

9 昭和35（1960） 2,442,037 △ 31,455 △ 1.3 137.5 9

10 昭和40（1965） 2,398,931 △ 43,106 △ 1.8 135.0 11

11 昭和45（1970） 2,360,982 △ 37,949 △ 1.6 132.9 12

12 昭和50（1975） 2,391,938 30,956 1.3 134.6 13

13 昭和55（1980） 2,451,357 59,419 2.5 138.0 14

14 昭和60（1985） 2,478,470 27,113 1.1 139.5 14

15 平成 ２（1990） 2,474,583 △ 3,887 △ 0.2 139.3 14

16 平成 ７（1995） 2,488,364 13,781 0.6 140.1 14

17 平成12（2000） 2,475,733 △ 12,631 △ 0.5 139.4 14

18 平成17（2005） 2,431,459 △ 44,274 △ 1.8 136.9 14

19 平成22（2010） 2,374,450 △ 57,009 △ 2.3 133.7 14

20 平成27（2015） 2,304,264 △ 70,186 △ 3.0 129.7 15

21 令和２（2020） 2,202,358 △ 101,906 △ 4.4 124.0 15

注１）　指数は大正９年を１００とした

 指 数
本県の

全国順位

（単位：年、人、％）

回 調査年
前回調査との比較

総人口（人）

 
(2) 新潟県の世帯数 

～ 世帯数は過去最多、１世帯あたり人員は過去最少 ～ 

令和２年 10 月１日現在の本県の世帯数は 864,375 世帯で、前回より 16,225 世帯、1.9％増

加しました。本県の世帯数は、第１回調査（大正９年、1920 年）時の 33 万世帯から増加が続

き、今回調査では過去最大となりました。 

一方で、１世帯当たりの人員は、第１回調査時の 5.41 人から、昭和 15 年（1940 年）には

5.72 人まで増加しましたが、その後は減少傾向が続き、今回調査では 2.55 人と過去最少とな

りました。（表１、図２、表３） 
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１世帯あたり人員（右目盛り）

増減数 増減率

1 大正 ９ 328,321 -  -  5.41

2 大正14 338,246 9,925 3.0 5.47

3 昭和 ５ 346,545 8,299 2.5 5.58

4 昭和10 355,772 9,227 2.7 5.61

5 昭和15 361,065 5,293 1.5 5.72

6 昭和22 431,909 70,844 19.6 5.60

7 昭和25 437,066 5,157 1.2 5.63

8 昭和30 449,393 12,327 2.8 5.50

9 昭和35 505,639 56,246 12.5 4.83

10 昭和40 521,495 15,856 3.1 4.60

11 昭和45 582,917 61,422 11.8 4.05

12 昭和50 623,388 40,471 6.9 3.84

13 昭和55 658,213 34,825 5.6 3.72

14 昭和60 680,756 22,543 3.4 3.64

15 平成 ２ 707,779 27,023 4.0 3.50

16 平成 ７ 757,341 49,562 7.0 3.29

17 平成12 795,868 38,527 5.1 3.11

18 平成17 819,552 23,684 3.0 2.97

19 平成22 839,039 19,487 2.4 2.83

20 平成27 848,150 9,111 1.1 2.72

21 令和２ 864,375 16,225 1.9 2.55

（単位：人、世帯、％）

前回調査との比較

回 調査年 世帯数
１世帯
あたり
の人員

 

（図２）新潟県の世帯数及び１世帯あたり人員の推移 （表３）世帯数の推移 

（表２）新潟県人口の推移 
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２ 市町村別の人口及び世帯数 

～ 10 万人以上は３市 ～ 

市町村別に人口を見ると、新潟市が 789,715 人と最も多く、県人口の 35.9％を占めていま

す。次いで長岡市、上越市の順で、10 万人以上は前回調査と同じく３市でした。（図３） 
 

 

  

（図３） 市町村別人口及び増減率 
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～ 人口増加は１町、人口減少は 29 市町村 ～ 

前回調査と比べて人口が増加した市町村は聖籠町１町で、その他の 29 市町村は減少しまし

た。 

聖籠町の増加数は 226 人、増加率は 1.6％となっています。 

また、減少数の大きい市町村は新潟市 20,442 人、上越市 8,868 人、長岡市 8,018 人の順と

なっており、減少率は阿賀町 14.6％、関川村 11.7％、津南町 10.3％の順となっています。 

市町村別の人口の増減を世帯数の増減と併せて見ると、 

①人口・世帯数ともに増加したのは１町（前回１町） 

聖籠町 

②人口は増加し、世帯数は減少した市町村はなし（前回１村） 

 

③人口は減少し、世帯数は増加したのは 14 市町村（前回 12 市村） 

新潟市、長岡市、三条市、柏崎市、新発田市、見附市、燕市、五泉市、上越市、阿賀野市、

南魚沼市、胎内市、弥彦村、湯沢町 

④人口は減少し、世帯数の増減はなかった市町村はなし（前回 1 町） 

 

⑤人口・世帯数ともに減少したのは 15 市町村（前回 15 市町村） 

小千谷市、加茂市、十日町市、村上市、糸魚川市、妙高市、佐渡市、魚沼市、田上町、 

阿賀町、出雲崎町、津南町、刈羽村、関川村、粟島浦村 

となっています。（表４～７、ｐ.６【統計表】市区町村別人口・世帯数） 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 

   

（単位：人） （単位：％）

順位 市町村名 減少数 順位 市町村名 減少率

1  新潟市 △ 20,442 1  阿賀町 △ 14.6 

2  上越市 △ 8,868 2  関川村 △ 11.7 

3  長岡市 △ 8,018 3  津南町 △ 10.3 

4  佐渡市 △ 5,742 4  佐渡市 △ 10.0 

5  柏崎市 △ 5,284 5  十日町市 △ 9.3 

6  十日町市 △ 5,083 6  出雲崎町 △ 9.1 

7  村上市 △ 4,998 7  加茂市 △ 8.6 

8  三条市 △ 4,513 8  妙高市 △ 8.4 

9  五泉市 △ 3,754 9  刈羽村 △ 8.2 

10  南魚沼市 △ 3,692 10  村上市 △ 8.0  

 

 

（単位：人、％）

市町村名 増加数 増加率

 聖籠町 226 1.6

（表４）人口が増加した市町村 

（表５）人口減少数が大きい市町村 

 

（表６）人口減少率が大きい市町村 

 

（表７）人口増減率別市町村数 

 
H27年調査 R2年調査

増加 2 1 聖籠町（1.6）

2.5％未満 2 0

2.5％以上5.0％未満 11 9
新潟市（△2.5）、長岡市（△2.9）、燕市（△3.2）、見附市（△3.3）、
湯沢町（△3.4）、新発田市（△3.7）、上越市（△4.5）、三条市（△4.5）、
粟島浦村（△4.6）

5.0％以上7.5％未満 9 7
胎内市（△5.5）、柏崎市（△6.1）、弥彦村（△6.1）、阿賀野市（△6.2）、
南魚沼市（△6.3）、小千谷市（△6.6）、五泉市（△7.3）

7.5％以上 6 13

魚沼市（△7.6）、糸魚川市（△7.7）、田上町（△7.9）、村上市（△8.0）、
刈羽村（△8.2）、妙高市（△8.4）、加茂市（△8.6）、出雲崎町（△9.1）、
十日町市（△9.3）、佐渡市（△10.0）、津南町（△10.3）、
関川村（△11.7）、阿賀町（△14.6）

30 30

減少

区分
市町村数

市町村名(R2年調査の率、％）

合計
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【統計表】市区町村別人口・世帯数

市町村名 平成27年 平成22～27年

計
県人口に

占める割合 男 女 計 増減数 増減率 増減率

人 ％ 人 人 人 人 ％ ％ 

　県　　計 2,202,358 100.0 1,068,840 1,133,518 2,304,264 △ 101,906 △ 4.4 △ 3.0 

（30市町村）

　市　　部 2,128,423 96.6 1,032,598 1,095,825 2,224,567 △ 96,144 △ 4.3 △ 2.9 

（20市）

　郡　　部 73,935 3.4 36,242 37,693 79,697 △ 5,762 △ 7.2 △ 5.3 

（６町４村）

　新潟市 789,715 35.9 379,788 409,927 810,157 △ 20,442 △ 2.5 △ 0.2 

　　北区 72,847 3.3 35,493 37,354 76,328 △ 3,481 △ 4.6 △ 1.7 

　　東区 134,527 6.1 64,397 70,130 137,577 △ 3,050 △ 2.2 △ 0.4 

　　中央区 180,432 8.2 86,053 94,379 183,767 △ 3,335 △ 1.8 1.8 

　　江南区 68,001 3.1 32,933 35,068 68,906 △ 905 △ 1.3 △ 0.7 

　　秋葉区 75,094 3.4 36,022 39,072 76,843 △ 1,749 △ 2.3 △ 0.6 

　　南区 43,483 2.0 20,983 22,500 45,685 △ 2,202 △ 4.8 △ 2.7 

　　西区 160,742 7.3 77,673 83,069 162,833 △ 2,091 △ 1.3 1.0 

　　西蒲区 54,589 2.5 26,234 28,355 58,218 △ 3,629 △ 6.2 △ 4.2 

　長岡市 267,115 12.1 131,054 136,061 275,133 △ 8,018 △ 2.9 △ 2.7 

　三条市 94,679 4.3 45,829 48,850 99,192 △ 4,513 △ 4.5 △ 3.0 

　柏崎市 81,549 3.7 40,552 40,997 86,833 △ 5,284 △ 6.1 △ 5.0 

　新発田市 94,976 4.3 45,965 49,011 98,611 △ 3,635 △ 3.7 △ 2.6 

　小千谷市 34,102 1.5 16,886 17,216 36,498 △ 2,396 △ 6.6 △ 5.4 

　加茂市 25,449 1.2 12,414 13,035 27,852 △ 2,403 △ 8.6 △ 6.4 

　十日町市 49,834 2.3 24,343 25,491 54,917 △ 5,083 △ 9.3 △ 6.8 

　見附市 39,252 1.8 19,063 20,189 40,608 △ 1,356 △ 3.3 △ 3.0 

　村上市 57,444 2.6 27,476 29,968 62,442 △ 4,998 △ 8.0 △ 6.0 

　燕市 77,234 3.5 37,622 39,612 79,784 △ 2,550 △ 3.2 △ 2.6 

　糸魚川市 40,778 1.9 20,072 20,706 44,162 △ 3,384 △ 7.7 △ 7.4 

　妙高市 30,402 1.4 14,744 15,658 33,199 △ 2,797 △ 8.4 △ 6.4 

　五泉市 47,650 2.2 22,878 24,772 51,404 △ 3,754 △ 7.3 △ 5.8 

　上越市 188,119 8.5 91,921 96,198 196,987 △ 8,868 △ 4.5 △ 3.4 

　阿賀野市 40,708 1.8 19,568 21,140 43,415 △ 2,707 △ 6.2 △ 4.7 

　佐渡市 51,513 2.3 24,882 26,631 57,255 △ 5,742 △ 10.0 △ 8.7 

　魚沼市 34,501 1.6 16,807 17,694 37,352 △ 2,851 △ 7.6 △ 7.5 

　南魚沼市 54,876 2.5 26,779 28,097 58,568 △ 3,692 △ 6.3 △ 5.0 

　胎内市 28,527 1.3 13,955 14,572 30,198 △ 1,671 △ 5.5 △ 3.9 

北蒲原郡 14,266 0.6 7,173 7,093 14,040 226 1.6 2.3 

　聖籠町 14,266 0.6 7,173 7,093 14,040 226 1.6 2.3 

西蒲原郡 7,708 0.3 3,732 3,976 8,209 △ 501 △ 6.1 △ 4.3 

　弥彦村 7,708 0.3 3,732 3,976 8,209 △ 501 △ 6.1 △ 4.3 

南蒲原郡 11,231 0.5 5,394 5,837 12,188 △ 957 △ 7.9 △ 4.7 

　田上町 11,231 0.5 5,394 5,837 12,188 △ 957 △ 7.9 △ 4.7 

東蒲原郡 9,970 0.5 4,824 5,146 11,680 △ 1,710 △ 14.6 △ 12.2 

　阿賀町 9,970 0.5 4,824 5,146 11,680 △ 1,710 △ 14.6 △ 12.2 

三島郡 4,114 0.2 1,978 2,136 4,528 △ 414 △ 9.1 △ 7.7 

　出雲崎町 4,114 0.2 1,978 2,136 4,528 △ 414 △ 9.1 △ 7.7 

南魚沼郡 7,770 0.4 3,948 3,822 8,046 △ 276 △ 3.4 △ 4.2 

　湯沢町 7,770 0.4 3,948 3,822 8,046 △ 276 △ 3.4 △ 4.2 

中魚沼郡 8,992 0.4 4,322 4,670 10,029 △ 1,037 △ 10.3 △ 7.8 

　津南町 8,992 0.4 4,322 4,670 10,029 △ 1,037 △ 10.3 △ 7.8 

刈羽郡 4,384 0.2 2,246 2,138 4,775 △ 391 △ 8.2 △ 0.5 

　刈羽村 4,384 0.2 2,246 2,138 4,775 △ 391 △ 8.2 △ 0.5 

岩船郡 5,500 0.2 2,625 2,875 6,202 △ 702 △ 11.3 △ 8.8 

　関川村 5,147 0.2 2,444 2,703 5,832 △ 685 △ 11.7 △ 9.4 

　粟島浦村 353 0.0 181 172 370 △ 17 △ 4.6 1.1 

注）世帯数は国勢調査の数値であり、住民基本台帳の世帯数とは異なる。

　　

    総  　   人 　    口　　

令和２年 平成27～令和２年
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市町村名 

増減数 増減率 令和２年 平成27年

世帯 世帯 世帯 ％ 人 人 

864,375 848,150 16,225 1.9 2.55 2.72 　県　　計

（30市町村）

837,183 820,702 16,481 2.0 2.54 2.71 　市　　部

（20市）

27,192 27,448 △ 256 △ 0.9 2.72 2.90 　郡　　部

（６町４村）

331,076 321,511 9,565 3.0 2.39 2.52 　新潟市

27,413 27,070 343 1.3 2.66 2.82 　　北区

57,449 55,550 1,899 3.4 2.34 2.48 　　東区

90,818 88,506 2,312 2.6 1.99 2.08 　　中央区

24,842 23,677 1,165 4.9 2.74 2.91 　　江南区

27,967 26,898 1,069 4.0 2.69 2.86 　　秋葉区

14,931 14,583 348 2.4 2.91 3.13 　　南区

68,954 66,860 2,094 3.1 2.33 2.44 　　西区

18,702 18,367 335 1.8 2.92 3.17 　　西蒲区

104,505 100,143 4,362 4.4 2.56 2.75 　長岡市

33,969 33,201 768 2.3 2.79 2.99 　三条市

33,820 33,560 260 0.8 2.41 2.59 　柏崎市

35,179 34,186 993 2.9 2.70 2.88 　新発田市

12,109 12,165 △ 56 △ 0.5 2.82 3.00 　小千谷市

9,392 9,634 △ 242 △ 2.5 2.71 2.89 　加茂市

18,008 18,598 △ 590 △ 3.2 2.77 2.95 　十日町市

14,102 13,702 400 2.9 2.78 2.96 　見附市

21,588 22,138 △ 550 △ 2.5 2.66 2.82 　村上市

28,535 27,537 998 3.6 2.71 2.90 　燕市

16,459 16,699 △ 240 △ 1.4 2.48 2.64 　糸魚川市

11,341 11,562 △ 221 △ 1.9 2.68 2.87 　妙高市

17,016 16,945 71 0.4 2.80 3.03 　五泉市

72,804 71,015 1,789 2.5 2.58 2.77 　上越市

13,483 13,390 93 0.7 3.02 3.24 　阿賀野市

21,268 22,401 △ 1,133 △ 5.1 2.42 2.56 　佐渡市

12,705 12,833 △ 128 △ 1.0 2.72 2.91 　魚沼市

19,530 19,426 104 0.5 2.81 3.01 　南魚沼市

10,294 10,056 238 2.4 2.77 3.00 　胎内市

4,797 4,262 535 12.6 2.97 3.29 北蒲原郡

4,797 4,262 535 12.6 2.97 3.29 　聖籠町

2,608 2,584 24 0.9 2.96 3.18 西蒲原郡

2,608 2,584 24 0.9 2.96 3.18 　弥彦村

3,990 4,028 △ 38 △ 0.9 2.81 3.03 南蒲原郡

3,990 4,028 △ 38 △ 0.9 2.81 3.03 　田上町

4,061 4,482 △ 421 △ 9.4 2.46 2.61 東蒲原郡

4,061 4,482 △ 421 △ 9.4 2.46 2.61 　阿賀町

1,535 1,608 △ 73 △ 4.5 2.68 2.82 三島郡

1,535 1,608 △ 73 △ 4.5 2.68 2.82 　出雲崎町

3,591 3,455 136 3.9 2.16 2.33 南魚沼郡

3,591 3,455 136 3.9 2.16 2.33 　湯沢町

3,116 3,328 △ 212 △ 6.4 2.89 3.01 中魚沼郡

3,116 3,328 △ 212 △ 6.4 2.89 3.01 　津南町

1,570 1,682 △ 112 △ 6.7 2.79 2.84 刈羽郡

1,570 1,682 △ 112 △ 6.7 2.79 2.84 　刈羽村

1,924 2,019 △ 95 △ 4.7 2.86 3.07 岩船郡

1,756 1,846 △ 90 △ 4.9 2.93 3.16 　関川村

168 173 △ 5 △ 2.9 2.10 2.14 　粟島浦村

世　　帯　　数
１世帯当たり人員

令和２年 平成27年
平成27～令和２年
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  参 考  

 

公表予定時期 集計内容 表章地域

令和３年６月 速報集計 人口速報集計 男女別人口及び世帯数 全国、都道府県、
市区町村

令和３年11月 基本集計 人口等基本集計 人口、世帯、住居に関する結果及び
外国人、高齢者世帯等に関する結果

全国、都道府県、
市区町村

令和４年２月 人口移動集計 移動人口の男女・
年齢等集計

人口の転出入状況に関する結果 全国、都道府県、
市区町村

令和４年５月 基本集計 就業状態等基本
集計

人口の労働力状態、夫婦、子供のい
る世帯等の産業・職業大分類別構成
に関する結果

全国、都道府県、
市区町村

令和４年７月 従業地・通学
地集計

従業地・通学地に
よる人口・就業状
態等集計

従業地・通学地による人口の基本的
構成及び就業者の産業・職業大分類
別構成に関する結果

全国、都道府県、
市区町村

令和４年８月 人口移動集計 移動人口の就業
状態等集計

移動人口の労働力状態、産業・職業
大分類別構成に関する結果

全国、都道府県、
市区町村

令和４年12月 就業者の産業・職業小分類別構成等
に関する詳細な結果

全国、都道府県、
市区町村

人口等基本集計に
関する集計

人口、世帯、住居に関する基本的な
事項の結果

就業状態等基本
集計に関する集計

人口の労働力状態及び就業者の産
業・職業大分類別構成に関する基本
的な事項の結果

従業地・通学地に
よる人口・就業状
態等集計に関する
集計

常住地による従業地・通学地に関す
る基本的な事項の結果

移動人口の男女・
年齢等集計に関す
る集計

５年前の常住地に関する基本的な事
項の結果

町丁・字等、
基本単位区、
地域メッシュ

集計区分

抽出詳細集計

該当する基本
集計等の公表
後に集計し、
地理データ等
を活用して秘
匿処理を施し
た上で、速や
かに公表

小地域集計

 

総務省統計局による令和２年国勢調査の集計結果の公表予定 


